大阪府健康医療部保健医療室感染症対策企画課

【報道機関の皆様へ】
 報道機関各位におかれましては、感染症法の趣旨に則り、個人情報保護の観点から患者やその家族・関係者等が特定されないよう、また、混
乱を避けるため医療機関への取材や、施設に対する風評被害がないよう特段のご配慮をお願いします。

令和3年9月27日

新型コロナウイルス感染症患者の発生および患者の死亡について

 本日、大阪府において、新型コロナウイルス感染症の感染が以下のとおり確認されましたので、お知らせします。

１ 前日届出された新規陽性者の状況（前日24時まで）
新規陽性者数

※11月16日以降の公表分については再陽性数を新規陽性者数に含む。
※11月16日までの再陽性（65名）は累計に含まない。
※11⽉16⽇から新規陽性者数の公表取りまとめ時間を前⽇16時~当⽇16時から前⽇0時~24時に変更した。

２ 検査件数及び陽性率 （前日24時まで）

総数 件
ＰＣＲ 件 ％ ％
抗原検査 件

※11月16日以降は検査件数に、再陽性数を含む。
※陽性率は参考値。
※陽性率（本日）は、前日0時から24時に把握した陽性者数 / 前日の0時から24時までに把握した検体採取をした人数。
※陽性率（1週間）は1週間の陽性者数 / 1週間の検体採取をした人数。
※PCRと抗原検査は、重複して実施している人がいるため、合計値は総数に一致しない。

３ 患者の状況（前日24時まで）

※1 退院・解除には療養期間経過を含む。
※2 入院・宿泊・自宅療養の待機中、方法調整中等を含む。
※3 府外保健所への所管替事例の数(他府県における入院・宿泊・自宅療養中及び入院・療養等調整中の数）。

４ 死亡・重症の状況（前日24時まで）

1 1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

90 男 〇
30 男
50 男

女
30 男 〇
80

女
80 女
80

男
60 男
40

女 〇
60 男 〇
70

〇

療養の状況 188,515 2,948 1,229

40 男 9月26日 〇

死 亡

年代 基礎疾患 自宅・
宿泊死亡

性別 死亡日 新型コロナ
関連死亡

153 895

59 0

年 代
未就学児 就学児 10代 20代 30代 40代 50代

陽性者数

性 別
累計 男性 女性 調査中

141 198,610 82

60代 100代70代

本日の判明

8

自宅療養

3.111,380

16 17

1 90 5332 13399

7

2,354

退院・解除
※1

死亡  入 院
うち重症

3

129

90代

6

他府県管理
※3

21 33 27

宿泊療養

検査件数 陽性率(本日)
13,366

1.1

4 5 0

80代

重 症

基礎疾患

0

陽性率(1週間)

2,847

女 〇80
男50

入院・療養
等調整中※2

性別年代

296 1,880

５ 市町村別陽性者発生状況（前日24時まで） 大阪府外のうちオンライン診療の件数

大阪市 羽曳野市 北海道
堺市 門真市 ⻘森県
岸和田市 摂津市 岩手県
豊中市 高石市 宮城県
池田市 藤井寺市 秋田県
吹田市 東大阪市 山形県
泉大津市 泉南市 福島県
高槻市 四條畷市 茨城県
貝塚市 交野市 栃木県
守口市 大阪狭山市 群馬県
枚方市 阪南市 埼玉県
茨木市 島本町 千葉県
八尾市 豊能町 東京都
泉佐野市 能勢町 神奈川県
富田林市 忠岡町 新潟県
寝屋川市 熊取町 富山県
河内⻑野市 田尻町 石川県
松原市 岬町 福井県
大東市 太子町 山梨県
和泉市 河南町 ⻑野県
箕面市 千早赤阪村 岐阜県
柏原市 大阪府外 静岡県
※上記には集団発生による陽性者を含む。 愛知県

調査中 三重県
合計 滋賀県

京都府
兵庫県
奈良県
和歌山県
鳥取県
島根県
岡山県
広島県
山口県
徳島県
香川県
愛媛県
高知県
福岡県
佐賀県
⻑崎県
熊本県
大分県
宮崎県
鹿児島県
沖縄県

※令和3年1月14日以降に公表された
 もののみを掲載。

0 2
0 2
0 6

合計 5 1,895

0 15
0 0
0 3
0 1
0 0

0 2

0 2

871
0

82

累計

 （うちオンライン診療）

0

0

23
00

0

0

4 4,787
0

発生者数 累計市町村
1,805
2,802

0
4

2

66 86,778
14 13,542

発生者数 累計

0 1,192

7

8

3,338

84

1,0087,434

6,306

0

1

5

4

0

0

1,176

7103

3

4,689

1
1

1,698
6,672

5,325 178
391
582

1,381

0

3,165

1,763

1,108

1,161

12,164

市町村

0 0

949

0
都道府県名 発生者数

0

0
00

542

263
528

5

1

12

00

0 130

0 1

0

0

29

46

9

0

4
0

0
0

0

0

0
0

0154
110 0

0

114

2

10

0

1

141

1

(1895)

1
0

198,610

0

0

0

0

1

1

0

2
1

0

36

3

5,471

0

6

10

300
0 11

7472

410

0

0 33

48

4

0

0 5

1480

0 2

0 8

2

1 2,627 0

0

0
(5)
70 1,122

0
0

1,205

2,924
1 2,148
3

1 2,348

1,684
4,325

６ クラスター等の発生状況

第1波クラスター関連
第1波クラスター関連の濃厚接触者等
第2波クラスター関連
第2波クラスター関連の濃厚接触者等
第3波クラスター関連
第3波クラスター関連の濃厚接触者等
第4波クラスター関連
第4波クラスター関連の濃厚接触者等
第5波クラスター関連（6/21から8/15まで）

  ＜94件：飲⾷店：1件[12]、医療機関：11件[107~117]、施設：16件[266~281]、他：66件[186~251]＞
118 枚方市の医療機関関連⑦
119 門真市の医療機関関連③
120 岸和田市の医療機関関連④
121 茨木市の医療機関関連②
122 東大阪市の医療機関関連⑫
123 東大阪市の医療機関関連⑬
124 門真市の医療機関関連④
282 四條畷市の高齢者施設関連
283 枚方市の障がい者施設関連②
284 松原市の障がい者施設関連②
285 吹田市の高齢者施設関連⑬
286 吹田市の高齢者施設関連⑭
287 茨木市の福祉施設関連

高槻市の障がい者施設関連②
高槻市の障がい者施設関連②の濃厚接触者等

289 守口市の高齢者施設関連⑦
290 柏原市の障がい者施設関連
291 貝塚市の高齢者施設関連⑤
292 守口市の高齢者施設関連⑧
293 守口市の高齢者施設関連⑨
294 茨木市の高齢者施設関連⑧
295 八尾市の高齢者施設関連⑪
296 八尾市の高齢者施設関連⑫
297 吹田市の障がい者施設関連③
298 羽曳野市の障がい者施設関連③
299 羽曳野市の障がい者施設関連④
300 吹田市の障がい者施設関連④
301 東大阪市の障がい者施設関連⑧
302 堺市の高齢者施設関連⑬
303 堺市の高齢者施設関連⑭
304 羽曳野市の障がい者施設関連⑤
305 枚方市の高齢者施設関連㉑
306 八尾市の高齢者施設関連⑬
307 門真市の高齢者施設関連⑥
308 吹田市の障がい者施設関連⑤
309 河内⻑野市の⾼齢者施設関連③
310 東大阪市の高齢者施設関連㉒
311 東大阪市の高齢者施設関連㉓
312 東大阪市の障がい者施設関連⑨
313 八尾市の高齢者施設関連⑭
314 堺市の高齢者施設関連⑮
315 大阪市の高齢者施設関連[75]
316 大阪市の高齢者施設関連[76]

0

0

13

8

0 16

9
0 9

0

0 10

0 34

10
0 5

0 10

0 12
0 28

7

0 14
0 5
0 7
0 10

0 4

第4波
＜272件＞

3/1~
6/20

0 4,122
0 360

第5波
6/21〜8/15ま

で

6/21~
8/15

医
療
機
関

0 11
0 7
0 14
0 8
0 17

0 1,073
第5波クラスター関連（6/21から8/15まで）の
濃厚接触者等

0 201

0 5
0 6
0

0 15
0

0 13
0 9

9

288
0 12
0 8

0 8
0 8
0 15
0 5

本日判明 累計
第1波
＜11件＞

1/29~
6/13

0 363
0 49

第3波
＜295件＞

10/10~
2/28

0 5,701
0 641

第2波
＜45件＞

6/14~
10/9

0 840
0 107

0 8
0

0

0 10
0 5

0 12

0 13
0 15

施
設

0 5

5

252 大阪市の企業事業所関連⑩
熊取町の児童施設関連
熊取町の児童施設関連の濃厚接触者等

254 吹田市の大学関連④
泉佐野市の企業事業所関連
泉佐野市の企業事業所関連の濃厚接触者等

256 堺市の大学クラブ関連
高槻市の企業事業所関連③
高槻市の企業事業所関連③の濃厚接触者等
箕面市の児童施設関連
箕面市の児童施設関連の濃厚接触者等

259 箕面市の児童施設関連②
260 茨木市の大学関連②

茨木市の企業事業所関連⑩
茨木市の企業事業所関連⑩の濃厚接触者等
茨木市の企業事業所関連⑪
茨木市の企業事業所関連⑪の濃厚接触者等
大東市の学校関連②
大東市の学校関連②の濃厚接触者等

264 守口市の企業事業所関連③
265 岸和田市の学校関連
266 貝塚市の児童施設関連
267 太子町の学校関連
268 吹田市の企業事業所関連⑦
269 松原市の企業事業所関連②
270 堺市のスポーツ団体関連
271 大阪市の児童施設関連⑤
272 寝屋川市の大学クラブ関連②
273 交野市の企業事業所関連
274 東大阪市の企業事業所関連㉑
275 岸和田市のスポーツ団体関連
276 熊取町の大学クラブ関連
277 泉大津市の児童施設関連
278 和泉市の行政機関関連②
279 岸和田市の児童施設関連②
280 堺市の学校関連⑤
281 枚方市の教育施設関連
282 吹田市の児童施設関連②
283 吹田市の大学関連⑤
284 高石市の児童施設関連②
285 東大阪市の大学クラブ関連⑤
286 吹田市の企業事業所関連⑧
287 岸和田市の学校関連②
288 岸和田市の企業事業所関連⑨
289 大阪狭山市の学校関連②
290 富田林市の企業事業所関連③

堺市の児童施設関連⑧
堺市の児童施設関連⑧の濃厚接触者等

292 摂津市の行政機関関連
293 門真市の企業事業所関連⑤
294 枚方市の企業事業所関連⑤
295 富田林市の学校関連③
296 吹田市の学校関連③
297 枚方市の児童施設関連④
298 四條畷市の企業事業所関連
299 堺市のスポーツ団体関連②

13

262
0 8
0 1

4

0 9
0 3

0 61
0 10
0 3
0

18

5

0 13

253

257
0 7
0 3

258
0

255
0 1

7
0 1

0 9

140

263
0

0 6
0

0 40

0 2

0 5
0 8

0 6
0 14
0

4
0 17

4
0 7

0

0 7
0

8

0

0 11

0 7
0 12

11

0 5

291
0 20

0 7
0 14

0
0 34

19

0 4
0

0 5
0 5
0 8
0 8
0 14
0 7

0

261
0 13
0

6

5

0 10

0 6

0 7

0 12

岸和田市の企業事業所関連⑩
岸和田市の企業事業所関連⑩の濃厚接触者等

301 八尾市の学校関連②
302 守口市の学校関連④
303 岸和田市の児童施設関連③
304 吹田市の企業事業所関連⑨
305 堺市のスポーツ団体関連③

高槻市の児童施設関連
高槻市の児童施設関連の濃厚接触者等
高槻市の児童施設関連②
高槻市の児童施設関連②の濃厚接触者等

308 摂津市の企業事業所関連④
309 門真市の企業事業所関連⑥
310 門真市の行政機関関連

松原市の児童施設関連
松原市の児童施設関連の濃厚接触者等

312 門真市の児童施設関連②
313 和泉市の児童施設関連
314 熊取町の大学クラブ関連②
315 大阪市の行政機関関連
316 枚方市の企業事業所関連⑥
317 枚方市の学校関連④

茨木市の児童施設関連⑤
茨木市の児童施設関連⑤の濃厚接触者等
摂津市の学校関連④
摂津市の学校関連④の濃厚接触者等

320 寝屋川市の大学クラブ関連③
321 柏原市の学校関連
322 富田林市の学校関連④
323 岸和田市の学校関連③
324 東大阪市の学校関連⑦
325 東大阪市の企業事業所関連㉒

茨木市の児童施設関連⑥
茨木市の児童施設関連⑥の濃厚接触者等

327 東大阪市の企業事業所関連㉓
328 東大阪市の学校関連⑧

堺市の学校関連⑥
堺市の学校関連⑥の濃厚接触者等

330 寝屋川市の児童施設関連④
331 茨木市の学校関連④
332 大東市の企業事業所関連
333 泉大津市の企業事業所関連
334 摂津市の企業事業所関連⑤

摂津市の児童施設関連②
摂津市の児童施設関連②の濃厚接触者等

336 門真市の学校関連②
337 交野市の企業事業所関連②
338 枚方市の企業事業所関連⑦

堺市の学校関連⑦
堺市の学校関連⑦の濃厚接触者等

340 吹田市の企業事業所関連⑩
341 寝屋川市の企業事業所関連⑨
342 寝屋川市の企業事業所関連⑩
343 八尾市の企業事業所関連②

高槻市の教育施設関連
高槻市の教育施設関連の濃厚接触者等 0

344

339

1

0

335

0 5

0 1

0 8

0 11

0 4
0 2

0 16
0 5

0
70
5

6

0 12
0 18

0
0

5
0

13

4

326
0 11
0 2
0 11

329
0 1

16
7

0
0

0 5

10
0

0 8
0 6
0 5

0 6

318
0 10
0 1

319
0 12
0 1

0 6

0 12
0 6
0 8

0 11
0 8
0 12

14

307
0 12
0 15
0 3

311
0 1

306
0 6
0 1

0 5
0 5

0 5
0 6

0 6
0 6
0 6

0

300
0 36
0 2

他

345 吹田市の企業事業所関連⑪
346 門真市の企業事業所関連⑦
347 摂津市の児童施設関連③

堺市の学校関連⑧
堺市の学校関連⑧の濃厚接触者等

349 岸和田市の企業事業所関連⑪
350 枚方市の企業事業所関連⑧
351 岸和田市の学校関連④
352 堺市の大学クラブ関連②
353 吹田市の学校関連④

吹田市の児童施設関連③
吹田市の児童施設関連③の濃厚接触者等

355 吹田市の企業事業所関連⑫
356 泉大津市の教育施設関連
357 和泉市の学校関連

茨木市の学校関連⑤
茨木市の学校関連⑤の濃厚接触者等

359 和泉市の企業事業所関連②
360 泉大津市の学校関連

大阪市の学校関連⑧
大阪市の学校関連⑧の濃厚接触者等

362 東大阪市の児童施設関連②
363 東大阪市の企業事業所関連㉔
364 吹田市の教育施設関連
365 貝塚市の学校関連
366 岸和田市の企業事業所関連⑫
367 茨木市の企業事業所関連⑫
368 茨木市の企業事業所関連⑬
369 大東市の学校関連③
370 吹田市のスポーツジム関連②
371 四條畷市の学校関連②
372 枚方市の企業事業所関連⑨
373 茨木市の企業事業所関連⑭
374 枚方市の児童施設関連⑤
375 交野市の企業事業所関連③
376 羽曳野市の企業事業所関連②
377 東大阪市の企業事業所関連㉕

東大阪市の児童施設関連③
東大阪市の児童施設関連③の濃厚接触者等

379 東大阪市の企業事業所関連㉖
380 枚方市の児童施設関連⑥
381 堺市の企業事業所関連④
382 東大阪市の企業事業所関連㉗
383 東大阪市の児童施設関連④

高槻市の学校関連②
高槻市の学校関連②の濃厚接触者等

385 泉大津市の児童施設関連②
泉佐野市の児童施設関連
泉佐野市の児童施設関連の濃厚接触者等

387 岸和田市の学校関連⑤
388 枚方市の学校関連⑤
389 守口市の企業事業所関連④
390 吹田市の企業事業所関連⑬
391 八尾市の児童施設関連
392 寝屋川市の行政機関関連②
393 泉大津市の学校関連② 7

378

17

0 9

0 1
0

384

0 22

354

358

361

0

348

21
0

0 4

0 3

0 7

1

6

0

4

5

7

0 9

6
0 10

0 8

5

0 6

0

5

0 17
9

0

12

0

0

0 5

0 13
0

6

0 8

6

0 8

31

0

0 18

0 4
0 5

0 5

0 7

0 19
0 24

0 5
0 10
0 12

0 4
0 6

0

0

0 8

0 6

0 7

0

0 4

0 5

0 1
0 7

0 7

0 13

0

0

386
0 5
0 1

0 6

0

0 1

394 八尾市の企業事業所関連③
豊中市の児童施設関連⑤
豊中市の児童施設関連⑤の濃厚接触者等
大阪市の児童施設関連⑥
大阪市の児童施設関連⑥の濃厚接触者等

397 豊中市の学校関連④
摂津市の児童施設関連④
摂津市の児童施設関連④の濃厚接触者等

399 東大阪市の児童施設関連⑤
他府県クラスター関連
感染経路不明
感染経路不明者の濃厚接触者等
合計
※大阪市の企業事業所関連⑩には、別に府外33事例を把握

※吹田市の大学関連④には、別に府外2事例を把握

※泉佐野市の企業事業所関連には、別に府外2事例を把握

※堺市の大学クラブ関連には、別に府外3事例を把握

※茨木市の大学関連②には、別に府外2事例を把握

※茨木市の企業事業所関連⑩には、別に府外2事例を把握

※大東市の学校関連②には、別に府外8事例を把握

※守口市の企業事業所関連③には、別に府外2事例を把握

※太子町の学校関連には、別に府外2事例を把握

※吹田市の企業事業所関連⑦には、別に府外3事例を把握

※寝屋川市の大学クラブ関連②には、別に府外8事例を把握

※東大阪市の企業事業所関連㉑には,別に府外3事例を把握

※高槻市の障がい者施設関連②には、別に府外1事例を把握

※吹田市の大学関連⑤には、別に府外3事例を把握

※東大阪市の大学クラブ関連⑤には、別に府外2事例を把握

※吹田市の企業事業所関連⑧には、別に府外2事例を把握

※堺市のスポーツ団体関連③には、別に府外1事例を把握

※摂津市の企業事業所関連④には、別に府外6事例を把握

※熊取町の大学クラブ関連②には、別に府外2事例を把握

※摂津市の学校関連④には、別に府外2事例を把握

※東大阪市の企業事業所関連㉓には、別に府外2事例を把握

※東大阪市の学校関連⑧には、別に府外2事例を把握

※泉大津市の企業事業所関連には、別に府外1事例を把握

※摂津市の企業事業所関連⑤には、別に府外1事例を把握

※門真市の学校関連②には、別に府外1事例を把握

※交野市の企業事業所関連②には、別に府外4事例を把握

※枚方市の企業事業所関連⑦には、別に府外1事例を把握

※堺市の学校関連⑦には、別に府外1事例を把握

※寝屋川市の企業事業所関連⑨には、別に府外1事例を把握

※吹田市の企業事業所関連⑪には、別に府外1事例を把握

※吹田市の学校関連④には、別に府外1事例を把握

※東大阪市の企業事業所関連㉔には、別に府外2事例を把握

※岸和田市の企業事業所関連⑫には、別に府外1事例を把握

※枚方市の企業事業所関連⑨には、別に府外2事例を把握

※東大阪市の高齢者施設関連㉒には、別に府外1事例を把握

※羽曳野市の企業事業所関連②には、別に府外4事例を把握

※高槻市の学校関連②には、別に府外1事例を把握

※八尾市の児童施設関連には、別に府外4事例を把握

※寝屋川市の行政機関関連②には、別に府外1事例を把握

※八尾市の企業事業所関連③には、別に府外2事例を把握

※豊中市の児童施設関連⑤には、別に府外1事例を把握

※豊中市の学校関連④には、別に府外1事例を把握

※大阪市の高齢者施設関連[76]には、別に府外1事例を把握

398

0 23

396
0 12
0 1

395
0 17
0 8

0 5
1 3

141 198,610

31

59 63,017

0
81 120,096

0 8

0 15

7 医療の管理下になかった自宅（施設含む）・宿泊療養でのコロナ関連死の死亡者の状況
【9月24日判明分まで】

※第1波・２波については該当なし （毎週月曜日に公表）
※1週間については、⼟〜⾦曜⽇分を計上
※日付は公表日
※死因に調査中を含む

【年代別】

30代
40代
50代
60代
70代
80代
小計
合計

【男女別】

男
女
小計
合計

【療養状況】
〇自宅療養中に急変し死亡 9人
 （パルスオキシメーター配備 3人）
 （保健所から能動的な健康観察をした者 8人）
〇宿泊待機中に急変し死亡 3人
 （パルスオキシメーター配備 1人）
 （保健所から能動的な健康観察をした者 3人）
〇入院調整中に急変し死亡 5人
 （パルスオキシメーター配備 1人）
 （保健所から能動的な健康観察をした者 4人）
〇保健所介入前に急変し死亡 4人

【基礎疾患】
〇基礎疾患あり 9人

7-2 死亡事例ごとの状況

該当なし

ー ー ー ー

1週間
(9/18〜9/24)

第5波
（6/21~9/17）

第4波
（3/1~6/20）

第3波
(10/10~2/28)

ー ー 2 ー

ー ー 3 ー

ー 1 3 ー
ー ー 6 1

0 1 19 1
ー ー 5 ー

第3波
(10/10~2/28)

21

1週間
(9/18〜9/24)

第5波
（6/21~9/17）

第4波
（3/1~6/20）

ー ー 15 1

21

ー 1 4 ー
0 1 19 1

８ 施設クラスターにおける施設数、陽性者及び施設内での死亡者の状況

（毎週月曜日に公表）

第5波 第4波 第3波
（6/21~9/22） （3/1~6/20） (10/10~2/28)

施設数 48 128 137 313
（うち、死亡のあった施設数） 2 11 5 18
陽性者数 499 1,919 2,509 4,927
死亡者数 2 40 12 54
（うち、9/16~9/22の死亡者数） 0 0 ー 0
※施設は高齢者施設関連、障がい者施設関連を含む
※施設数、陽性者数は「６ クラスター等の発生状況」公表ベース、
 死亡者数は「４ 死亡・重症の状況（前日24時まで）」公表ベース
※死亡者はコロナ関連死（調査中含む）のみ
※第1波、第2波については死亡場所の統計を取っていないため計上できない。
※1週間については、⽊〜⽔曜⽇分を計上
※死亡者数には、死亡公表後クラスターとなった事例も含む

合計